
D.D.G n. del
1 8 GEN 2022

W(j^,u *t;toK)»^fc y.?Li^V()fc c ;&^8

^^~ %^^0
CÌti?tlfi:!vB f*:.

REGIONE SICILIANA

prov'/istiio

S!-t'«rt)l n.

.•'«• i''*»»c';zk)(!a..

'•-'"n'C. !ì ... .

.1-1 ..-.2.^'

Wfiti CdnBBie

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale n. 64 del 18.07.1950 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la l. r. n. 8/2000, la L.R. n. 10/2000, la L.R. n. 4/2003, la L.R. N. 17/2004 e la l. r. N.

19/2000;
VISTA la L.R. n. 9 del 15.05.2013;
VISTO l'art. 35 della l. r. N. 2 dell'08.02.2007 relativo al riconoscimento dell'Istituto quale

Ente di ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibero consiliari n. 107/2009 e n.3/2010 con le quali è stato approvato il

Regolamento di Organizzazione dell'Ente;
VISTA la l.r. n. 25 del 24.11.2011;
VISTO il D.P.R.S. n° 464 del 06/08/2020 con il quale è stato nominato il Consiglio di

Amministrazione dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n.2 del 16.03.2021 relativa alla nomina del Direttore Generale
dell'Ente dr. Gaetano Aprile;
VISTA la Delibera Presidenziale n. 3 del 16/03/2021 con la quale è stato approvato il contratto
individuale di lavoro del Direttore Generale dell'IRVO;
VISTA la Delibera Consiliare n. 21 del 28.12.2021 con la quale si approva il bilancio triennale

dell'IRVO per gli esercizi finanziari 2022,2023 e 2024;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N. 3 del 13 Gennaio

2015 che recepisce le disposizioni del Dee. Lgs. n. 118/201 l e s.m.i., con delibera commissariale n.
3 dell'11 settembre 2019, ed approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio
2020;

VISTO l'art l comma 32 della legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) che prevede per le
stazioni appaltanti l'obbligo di comunicazione e pubblicazione entro il 31 gennaio di ogni anno
delle informazioni riguardanti le procedure di affidamento effettuate nell'anno precedente;

VISTA la delibera ANAC n. 39 del 20.01.2016 che fornisce indicazioni sull'assolvimento degli
obblighi di cui sopra;

VISTE le specifiche tecniche ANAC per la pubblicazione dei dati versione 1.3 dell'Ottobre
2019 pubblicate sul sito internet dell'Autorità;

CONSIDERATO non avere gli strumenti tecnici per la predisposizione del file secondo la
richiesta dell'ANAC e pertanto doversi dotare specifico generatore del file nel fonnato XML
richiesto dalla procedura;

ATTESO che il mancato assolvimento degli obblighi di cui all'art l co. 32 l. 190 2012
comporta l'applicazione di sanzioni amministrative pecuniarie;

VISTO il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture", così come modificato e corretto dal D.Lgs. n.56 del 19/04/2017;

VISTA la nota prot.n. 86313/DRT del 4/05/2016 dell'Ass. reg Infrastrutture e Mobilità -
Dipartimento regionale Tecnico recante Disposizioni applicative del D.Lgs n.50/2016;

decreto Artemcdia 2022.doc Pagina l di 3



VISTI in particolare i seguenti artt. del D.Lgs n.50/2016, come modificato e corretto dal D.Lgs.
n.56del 19/04/2017:

l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
l'articolo 36 comma l sui principi comuni da rispettare (rotazione, economicità, efficacia,

tempestività, correttezza, eec.);
l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, ed in particolare il comma 2, relativo

alla "determina a contrarre";
l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato

degli appalti;
l'articolo 36 comma 2 sui contratti sotto soglia;

l'articolo 37 comma l sull'acquisizione autonoma di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro
• l articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;

l'articolo 80 sui motivi di esclusione;
VISTE le Linee guida dell'ANAC "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici", emanate in esecuzione dell'art.36, comma 7 del D.Lgs
n.50/2016;

VISTA la direttiva IRVO prot.n.9374 del 24/10/2016 e successiva modifica prot.n.3909 del
20/04/ 2017 sulle procedure di beni e servizi per un importo inferiore a 40.000,00 euro;

CONSroERATO che ai sensi dell'art.l comma 130 della L.145 del 30.12.2018 si può
procedere ad acquisti fuori dal MEPA, per forniture inferiori ad € 5.000,00;

CONSIDERATO che l'articolo 37 comma l del D.Lgs n.50/2016 modificato dal
D.Lgs.56/2017, prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

CONSIDERATO che l'art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016, così come modificato e
corretto dal D.Lgs. n.56 del 19/04/2017, consente di procedere all'acquisizione di forniture di beni e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

VISTO il preventivo della ditta Artemedia Sri con sede a Bisceglie (BT) del 04.01.22, prot.
IRVO n. 120 del 10.01.22, con il quale si offre la fornitura del generatore del file XML ANAC per
l'anno 2022 al costo di € 100,00+ IVA;

VISTO l'esito favorevole delle consultazioni ANAC - annotazioni riservate e casellario
giudiziale - a seguito di consultazione del 10/01/2022;

VISTO la regolarità del DURO fino alla data del 25/01/2022 ;
VISTO il CIG acquisito con il n. Z8D34BCEAE;
CONSIDERATO che ai sensi dell'art.32 comma 2) del D.Lgs n.50/2016, così come modificato

e corretto dal D.Lgs. n.56 del 19/04/2017, nelle procedure di cui all'art.36, comma 2 lettera a) può
procedersi ad affidamento diretto tramite unica determina a contrarre;

VISTO l'allegato schema di lettera di incarico;
CONSIDERATO che il RUP è la dr.ssa Maria Laura Germana;

DECRETA

Art.l) Procedere, ai sensi dell'art.32 comma 2 ed ai sensi dell'art.36, comma 2 lettera a) del
D.Lgs n.50/2016, così come modificato e corretto dal D.Lgs. n.56 del 19/04/2017, all'affidamento
diretto alla ditta Artemedia Sri di Bisceglie (BT) della fornitura del generatore file XML ANAC
anno 2022 al costo di € 100,00+IVA , accettando il preventivo di spesa del 04.01.22, prot. IRVO n.
120 del 10.01.22.

decreto Ar;fi"c,L: Pagina 2 di 3



Art.2) Approvare l'unito schema di lettera di incarico;

Art.3) Procedere all' impegno di spesa per la somma complessiva di € 122,00 sul cap. 73
"Spese per servizi di elaborazione dati e programmi" del bilancio di previsione IRVO, esercizio
finanziario 2022;

Art.4) Porre in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza, nel
rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità e delle vigenti normative in materia di contratti
della PA.

IL DIRETTOI
dr. Gaetan' pril

Si attesta che per l'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste dalle
specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne, con l'acquisizione delle relative
certificazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.

Il responsabile del procedimento
Dr.ssa Maria Laura Germana

Firmato digitalmente da
MARIA LAURA GERMANA-
CN =_MARIA LAURA GERMANA'

Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa e di cui ai
Decreti Lgs.l 18 e 123 del 2011 è stato effettuato con esito positivo.

Il Dirigente U..O. Contabilità e Bilancio
dr^saTmma^TOtò"dl9¥lmen^

^à" 11/01/202213:10:32

decreto Arteinedia 2022.doc Pagina 3 di 3





ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO
Ente di ricerca della Regione Siciliana

Prot. N

Risp.AlfoglioN

Allegati N.

Posizione

del

90143 PALERMO
Via Libertà,66
Tei, Pbx(091) 6278111-Fax(091) 347870
www.irvos.it
e-mail:direzione.vitevino@regione.sicilia.it
PEC: direzione.irvos@messaggipec.it
C/C postale 12369906
Codice fiscale 00262110828
Partita Iva 00261280820

Responsabile procedimento

OGGETTO : lettera incarico
CIG: Z8D34BCEAE
IMPEGNO n. /2022
Responsabile del procedimento
Dr. ssa Maria Laura Germana

Spett.ie Artemedia Sri
Via Vecchia Corate 119/1
76011Bisceglie(BT)

Con la presente si da incarico per la fornitura di cui alla vs. offerta prot. n.7/2022 del 04.01.2022,
prot. IRVO 120/2022.
L'incarico riguarda la fornitura di generatore file XML ANAC - anno 2022.

Il prezzo resta convenuto in € 100,00 + IVA
- Il file dovrà essere messo a disposizione dell'Ente entro il 15.01.2021.
- Per ogni giorno di ritardo nella consegna, verrà applicata una penale di € 0.3 dell'ammontare netto
(zero/3). L'importo verrà detratto dal pagamento dovuto.
- Ove il ritardo superi 2 gg. di calendario l'Istituto si riserva il diritto, dietro semplice
comunicazione, di risolvere il contratto nonché la facoltà di provvedere in daimo all'esecuzione
della fornitura.

- Il pagamento verrà effettuato a ricezione della fattura elettronica, previa verifica della regolare
esecuzione, mediante bonifico bancario.
- La fattura elettronica riportante il codice CIG, dovrà essere inviata esclusivamente in forma
elettronica all'indirizzo fatturazione.irvo@pec.it codice Univoco UFI2ET

Obblighi della ditta appaltatrice relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari:
l. La ditta appaltatrice assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.
2. La ditta appaltatrice si impegna a dare immediata comunicazione, alla stazione appaltante ed alla
competente prefettura-uffìcio territoriale del Governo, della notizia dell'inadempimento della
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

leltcra di incarico iirleniediii 2022.doc Pagina l ili 2



La ditta appaltatrice dichiara di essere edotto dei suoi obblighi e di quelli dei propri collaboratori,
derivanti dal Codice di comportamento dei dipendenti della Regione siciliana e degli Enti di cui
all'art. l della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, pubblicato sul sito www.irvos.it, sez.
Amministrazione Trasparente e, in caso di inosservanza dell'eventuale risoluzione o decadenza
dall'incarico.

La ditta appaltatrice si impegna nell'esercizio delle proprie attività ad adeguarsi alle misure adottate
nel proprio settore per il contrasto ed il contenimento della diffusione del vims Covid-19 negli
ambienti di lavoro.

La ditta appaltatrice dichiara in base a quanto previsto dall'art. 53, comma 16 ter del d.lgs. n.
165/2001, di non avere concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o di non avere
conferito incarichi ad ex dipendenti IRVO che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per
conto dell'amministrazione nei propri confronti, nei tré anni successivi alla cessazione del rapporto.

La ditta appaltatrice dichiara inoltre di non trovarsi in relazione di parentela o affinità, o situazione
di convivenza o frequentazione abituale con dirigenti e dipendenti dell'IRVO coinvolti nel
procedimento di incarico o nella sua esecuzione.

La ditta appaltatrice conferma la validità e l'attualità di quanto dichiarato in sede di
autocertifìcazione, al momento della presentazione dell'offerta.

La presente lettera di incarico viene anticipata via mail, e dovrà essere restituita, datata e firmata
per accettazione dal rappresentante legale della Ditta, con indicazione delle modalità utilizzate per
l'assolvimento dell'imposta di bollo (codice numerico di 14 cifre rilevabili dal contrassegno
telematico, ovvero modo virtuale) che dovrà essere assolto da codesta ditta nelle misura di € 16,00
per ogni foglio costituito di 4 pagine.

Distinti saluti.

Il Diretti
Dr. Gael

LA DITTA

rale

h;A

lcllct'ii ili incarit;o ;irleiiiL'ilia 2022.doc l'asina 2 di 2


